
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  9 giugno 2020  n.   14 /20

L’anno  2020  ed  oggi  giorno  9  del  mese  di  giugno,  alle  ore  15:00  ,  stante  l'emergenza

epidemiologica  dovuta  la  Covid-19 ed in  ossequio ai  protocolli  sanitari,  e  nel  rispetto  dei

Decreti del Presidente del Consiglio, si è riunito in videoconferenza, il Consiglio dell’Ordine

degli  Avvocati  di  Ascoli  Piceno.  Il  Segretario  dà  atto  che  sono  collegati  attraverso  la

piattaforma Zoom i sig.ri Consiglieri:

PIETROPAOLO Avv. Tommaso Presidente Presente

TRAVAGLINI Avv. Paolo Segretario Presente

CARBONE Avv. Daniela Tesoriere Presente

CARDOLA Avv. Raffaella                        Consigliere                           Presente 

CATAPANO Avv. Antonio Consigliere Presente

DE ANGELIS Domenico Consigliere Presente

FIORAVANTI Avv. Valerio       Consigliere Presente 

GIRARDI Avv. Micaela Consigliere Presente

HOPPS Avv. Alessandra Consigliere Presente

LUCIDI Avv. Elisabetta      Consigliere          Presente

STIPA Avv. Davide Consigliere Presente

Il Presidente e il Segretario danno atto della regolarità della convocazione della seduta, per cui

si può deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

DOMANDA  DI  CANCELLAZIONE  ALBO  AVVOCATI  AVV.   CLAUDIA

D’ANGELANTONIO

Il Consiglio,

vista  la  domanda  di  cancellazione  dall’Albo  degli  Avvocati  dell’Avv.  CLAUDIA

D’ANGELANTONIO, nata -OMISSIS-

delibera

la sua cancellazione dall’Albo degli Avvocati dalla data odierna.

ISCRIZIONE ALBO SPECIALE AVVOCATI CASSAZIONISTI:

Il Consiglio, vista l’istanza di  comunicazione pervenuta dal CNF circa l’iscrizione all’Albo

dei Cassazionisti dell’ Avvocato:

1. TRAVAGLINI PAOLO, nato -OMISSIS-

DELIBERA

1



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  9 giugno 2020  n.   14 /20

la sua iscrizione con anzianità 04.06.2020.

Il rilascio del certificato di compiuta pratica.

ISCRIZIONE  ELENCO  AVVOCATI  PER  IL  PATROCINIO  A  SPESE  DELLO

STATO:

Il Consiglio,

vista l’ istanza  presentata dall’Avvocato:

1. LAROCCA ROSA, nata -OMISSIS-

delibera

la sua iscrizione all’elenco degli Avvocati ammessi a patrocinare a spese dello Stato.

PARERE SU PERMANENZA ALBO DIFENSORI D’UFFICIO-DISCUSSIONE E

DETERMINAZIONI IN MERITO:

Il Consiglio,

viste le istanze di permanenza presentate dagli Avvocati :

 -OMISSIS-;

 -OMISSIS-;

 -OMISSIS-;

 -OMISSIS-,

esprime

parere negativo poiché, allo stato, non risulta assolto l'obbligo formativo.

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE LOCAZIONE TEMPORANEA DI LOCALI PER

CAMERA  DI  CONCILIAZIONE  E  SCUOLA  FORENSE-  DISCUSSIONE  E

DETERMINAZIONI IN MERITO :

Prende la parola il Presidente il quale evidenzia come non intraveda altra strada per sopperire

alla carenza di locali ove svolgere le mediazioni presentate presso la Camera di Conciliazione

Forense, se non quella di individuare dei locali da prendere in affitto.

Prende la parola il  Consigliere  Avv. Girardi  la quale,   al  fine di valutare la decisione più

opportuna per valutare il funzionamento dell'Organismo di Mediazione chiede di conoscere

con  precisione  il  numero  delle  procedure  di  mediazione  in  attesa  di  fissazione  di  seduta

ritenendo prioritario far svolgere le sedute nei locali del Tribunale e del Giudice di Pace quali

locali  che  aiutano  l'utenza  a  valorizzare  lo  strumento  della  mediazione  quale  metodo

alternativo  di  risoluzione  delle  controversie  realizzato  alla  migliore  amministrazione  della

Giustizia.

2



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  9 giugno 2020  n.   14 /20

E pertanto auspica che la disponibilità del Presidente del Tribunale dichiarata in 08/05/2020

solo in via residuale, stante il periodo di emergenza sanitaria che andrà comunque a cessare

auspicabilmente con l'estate 2020, possa portare all'attuazione della collaborazione reciproca

tra Magistratura ed Avvocatura nell'utilizzo delle aule site nel Tribunale con calendarizzazione

in modo tale da evitare assembramenti ed attese ed, al contempo, valorizzare il ruolo pubblico

svolto  dal  Consiglio  dell'ordine  degli  Avvocati  e  dal  suo  Organismo  non  autonomo  di

conciliazione.

Il  Consigliere  Avv.  Lucidi  chiede  che  si  voti  sulla  manifestazione  di  interesse  al  fine  di

accelerare la risoluzione della problematica.

Prende la parola il Consigliere Avv. De Angelis il quale si associa a quanto espresso dall'Avv.

Girardi.

Aggiunge che le attuali  disponibilità di cassa dell'Organismo di mediazione,  pari a circa €

68.000,00, sono sufficienti per coprire un'eventuale ulteriore esborso di un nuovo canone di

locazione.

Rileva, peraltro,  che la disponibilità manifestata dal Presidente del Tribunale con la propria

lettera del 08/05/2020, è tale da determinare la sussistenza di un numero adeguato di locali per

lo  svolgimento  delle  attività  dell'Organismo  di  mediazione,  previa  naturalmente  la  dovuta

programmazione.

L'Avv.  Carbone  evidenzia  come,  ad  un  attento  esame  dei  bilanci  e  del  conto  economico

pervenuti, l'utile del periodo attuale sia di soli € 48,00; le somme a cui fa riferimento il Collega

De Angelis attengono invece ad un flusso di cassa che è cosa ben diversa rispetto all'effettivo

utile, e che non può allo stato essere utilizzato per ulteriori spese quale l'eventuale canone di

locali; in caso contrario, occorrerebbe  effettuare una variazione di bilancio, possibile solo a

discapito dei Colleghi Mediatori.

L'Avv. Travaglini  si associa alla richiesta  del Consigliere Lucidi  e chiede che la decisione

venga posta in votazione.

L'Avv. Girardi, ove dovessero necessariamente reperirsi locali esterni alle aule del Tribunale e

del Giudice di Pace, chiede che l'intera procedura sin dalla formalizzazione della richiesta di

manifestazione di interesse e alla selezione e valutazioni delle manifestazioni che dovessero

pervenire, e poi alla stipula del contratto di locazione, siano poste in essere direttamente dal

Consiglio  dell'Ordine  degli  Avvocati  di  Ascoli  Piceno,  stante  la  natura  non  autonoma

dell'Organismo di mediazione.

3



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  9 giugno 2020  n.   14 /20

Il Presidente pone ai voti il presente ordine del giorno.

A favore della emanazione della manifestazione di interesse votano: Avv. Fioravanti,  Avv.

Pietropaolo, Avv. Lucidi, Avv. Travaglini, Avv. Carbone, Avv. Catapano, Avv. Hopps, Avv.

Cardola.

L'Avv. Girardi è favorevole ad indire la manifestazione di interesse entro però i limiti sopra

proposti.

Si astengono l'Avv. De Angelis e Avv. Stipa.

AVV.    -OMISSIS-  ,  INTERVISTA  RILASCIATA  AL  CORRIERE  ADRIATICO.

IPOTESI  DI  ACCAPARRAMENTO  DI  CLIENTELA  E  PUBBLICITÀ  IN

VIOLAZIONE  DELLE  NORME  DEONTOLOGICHE.  DISCUSSIONE  E

DELIBERAZIONE

Prende la parola il Consigliere Avv. De Angelis il quale rileva come nella pagina personale

Facebook dell’avv. -OMISSIS- siano riportati molti dei post apparsi su -OMISSIS-

Quasi tutti i messaggi contengono l’esplicito invito, evidenziando il n. di cellulare, a rivolgersi

allo studio legale per vedersi riconosciuti i diritti violati nei vari campi del diritto.

I  messaggi  ivi  inseriti  non sono meramente  informativi  dell’attività  svolta,  il  che  sarebbe

accettabile,  ma  contengono  a  più  riprese  elementi  di  vanto  della  propria  attività  che

naturalmente, anche se indirettamente, comportano di riflesso lo svilimento dell’attività degli

altri colleghi: 

Il 6 febbraio 2020 ad es. si dice che -OMISSIS-. 

Il 26 febbraio 2020, comunque, si va oltre la semplice vanteria: si evidenzia l’efficienza dello

studio legale che riesce, nientemeno, ad “ottenere un valido titolo esecutivo”, risultato banale,

che chiunque di noi fin dal primo giorno di attività riesce a conseguire. Lo studio in questione

descrive inoltre la propria attività nel settore del lavoro invitando a diventare suoi clienti per

-OMISSIS-” (post del 6.3.2020).

Si  può  affermare  che  il  messaggio  dell’avvocato  non  deve  mai  protendere  concretamente

all’acquisizione di clientela. La pubblicità informativa infatti è finalizzata alla indicazione al

pubblico di elementi utili a fornire una informazione completa e veritiera ma non deve essere

auto elogiativa e non deve tendere all’accaparramento della clientela.

Lo  stesso  CNF,  con  decisione  n.  208/  2017,  ha  sanzionato  un  collega  che  in  messaggi

pubblicitari aveva affermato, in particolare, che svolgeva il proprio lavoro “seriamente” e con

“totale supporto in ogni fase del procedimento”. Nella pagina Facebook si parla proprio di

4



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  9 giugno 2020  n.   14 /20

“elevata  serietà  professionale”  (18.2.2020)  e  di  “supporto  completo”  (1°  marzo  2020).  Di

“adeguata tutela legale” si parla il 10.3.2020. Ancora, il 15.4.2020: “consulenza personalizzata

adeguata rispondente alle proprie attività”.

Appare evidente quindi come sussistano gli estremi per la segnalazione al CDD.

Il Consiglio,

tenuto conto

che l'art.50, comma 4, L.P. impone inderogabilmente ad ogni Consiglio dell'Ordine che abbia

avuto notizia  di  un comportamento  non conforme di  un proprio iscritto  di  “darne notizia

all'iscritto, invitandolo a presentare sue deduzioni entro il termine di venti giorni, e quindi

trasmettere immediatamente gli atti al consiglio distrettuale di disciplina”,  senza possibilità

alcuna in capo a questo Consiglio di effettuare valutazioni di sorta circa l'interessamento o

meno dell'Organo Disciplinare;

Tutto ciò premesso,

visto l'art.50, comma 4, L.P.

dispone

di  darne  notizia  all'Iscritto coinvolto  nei  servizi  legali  sopra  richiamati,  invitandolo  a

presentare loro deduzioni entro il termine di venti giorni, e quindi trasmettere immediatamente

gli atti al Consiglio Distrettuale di Disciplina.

VARIE ED EVENTUALI:

1) Istanze per patrocinio a spese dello stato

- Il Consiglio, esaminate le n. 4 istanze e la relativa documentazione

delibera

di  ammettere  n.  4   istanze  come  da  report  allegato  al  presente  verbale  e  sottoscritto  dal

Presidente  e  dal  segretario;  dispone di  emettere  separati  provvedimenti  relativi  all’esito  di

ciascuna domanda di ammissione.

Alle ore 17:07 il Consigliere Avv. Lucidi si allontana dalla seduta

2) contatti telefonici cancelleria civile e penale

Il Consiglio,

preso  atto  che  l'elenco  dei  numeri  telefonici  delle  singole  cancellerie  pubblicato  sul  sito

istituzionali, non è aggiornato con i nuovi numeri assegnati alle suddette cancellerie,

5



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  9 giugno 2020  n.   14 /20

delibera

di  provvedere  alla  pubblicazione  del  nuovo  elenco  presente  solo  in  cartaceo  presso  la

Segreteria.

3) partecipazione alle udienze penali difensori

Il Consiglio,

preso atto delle difficoltà incontrate dai difensori d'ufficio nell'accedere all'interno dei locali

del Tribunale nei giorni di celebrazione delle udienze,

dà mandato

al Presidente Avv. Pietropaolo di prendere contatti con il Presidente del Tribunale al fine di

concordare termini e modalità di accesso e permanenza dei difensori d'ufficio all'interno dei

locali del Tribunale durante la celebrazione delle udienze.

4) Pubblicazione piano triennale anticorruzione e trasparenza

Prende  la  parola  il  Consigliere  Girardi  la  quale  fa  presente,  relativamente  alla  seduta  del

04/06/2019, che è stato approvato il piano triennale anticorruzione e trasparenza ed è stato

mandato di provvedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale di questo Ordine.

In qualità di responsabile della trasparenza dell'Ordine, nominata nella stessa seduta, l'Avv.

Girardi  rappresenta  che  ad  oggi  il  piano non risulta  pubblicato  nonostante  le  numerose  e

reiterate richieste.

L'Avv. Travaglini fa presente come sia stato più volte richiesto alla società di gestione del sito

di provvedere alla pubblicazione del piano triennale sopra richiamato, ma ad oggi tale richiesta

è rimasta inevasa.

La segreteria non è in grado di operare per la  modifica delle sezione del sito istituzionale, i cui

codici sono a disposizione della sola società di gestione del sito.

Il Presidente si attiverà personalmente perché sia immediatamente pubblicato il piano triennale

a cura della società di gestione del sito internet.

5) accreditamento evento formativo “lessico e tecniche redazionali negli atti in materia di

diritto dei minori e di famiglia”

Vista la richiesta di accreditamento e di patrocinio depositata dalla Camera Minorile Picena

per l’evento che si terrà ad Ascoli Piceno il giorno 02/07/2020, in modalità da remoto, sul

tema: “lessico e tecniche redazionali negli atti in materia di diritto dei minori e di famiglia”, il

COA

delibera

6



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  9 giugno 2020  n.   14 /20

di riconoscere n.3 crediti formativi..

Alle ore 17:27 il Consiglio viene sciolto.

IL SEGRETARIO IL  PRESIDENTE

Avv. Paolo Travaglini Avv. Tommaso Pietropaolo

7


	IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
	Avv. Paolo Travaglini Avv. Tommaso Pietropaolo

